1450/16: Doc. n.º 23.

1454/15: Doc. n.º 28.

1455/8: Doc. n.º 29.

1455/12: Doc. n.º 30.

1456/5: Doc. n.º 31.

II.2. Sección Códices. Mosteiro de Melón. Tumbo n.º 325-B

fols. 360 v. e 361 r.: Doc. n.º 27.

fol. 364 r.: Doc. n.º 22.

fol. 365 r. e v.: Doc. n.º 11.

fols. 365 v. e 366 r.: Doc. n.º 14.

fol. 366 r.: Doc. n.º 25.

fols. 366 v. e 367 r.: Doc. n.º 24.

fol. 370 r. e v.: Doc. n.º 3.

fol. 371 v.: Doc. n.º 26.

fols. 372 v. e 373 r.: Doc. n.º 5.

fol. 383 r. e v.: Doc. n.º 4.

fol. 391 r.: Doc. n.º 1.

fols. 393 v. e 394 r.: Doc. n.º 8.

CATÁLOGOS

LEIRÓS FERNÁNDEZ, Emilio, *Catálogo de los pergaminos monacales del Archivo de la S. I. Catedral de Orense*, Santiago, El Eco Franciscano; Dirección General de Archivos y Bibliotecas, 1951 (Bibliotecas y Archivos Eclesiásticos, 1).

ARCHIVO HISTÓRICO NACIONAL, *Catálogo de Pergaminos Monásticos Gallegos de las Provincias de Coruña, Orense y Pontevedra*.

COLECCIÓN DIPLOMÁTICA

1

1174, xuño, 25

Don Mendo Abade, a súa muller dona Urraca e os seus fillos Pedro, Xoán, Velasco e dona Maior doan ó mosteiro de Santa María de Melón a herdade de Pereiras.

MADRID, *AHN*, Fondo monástico, Melón, Tumbo n.º 325-B, fol. 391 r., **copia simple**.

In nomine Domini nostri Iesuchristi, amen. Inter cetera virtutum et misericordie opera elemosina maxime comendatur, dicente Domino, date elemosina et ecce omnia munda sunt vobis; et alibii concludit elemosinam in sinu pauperis et ipsa pro te exorabit. Propter ea ego domnus Menendus *Abbas*⁷ una cum uxore mea domna Urraca necnon et cum filiis et filiabus meis, Petro, scilicet, Ioane, Velasco et domna Maiore, do Deo et Sancte Marie de Melon, et

abbati et fratribus tam presentibus quam futuris ibidem Deo servientibus, hereditatem de Pereiras, pro remedio animarum nostrarum et parentum nostrorum, cum terminis suis antiquis, cum pratis, cum aquis, cum arboribus et cum omnibus directuris suis per ubicumque eam invenire potuerint. Ita ex hac die habeant, possideant, vendant et cambient et faciant ex ea quod voluerint.

Si quis igitur hoc meum voluntarium factum tam ex meo genere quam ex alieno irrumpere temptaverit, sit maledictus et excommunicatus et cum Iuda traditore Domini in inferno damnatus, et pro tanto excessu pariat voci monasterii pulsanti quingentos marabitanos et hereditate duplata.

Facta carta donationis VII kalendas iulii, regnante Domino rege Fernando, era M.CC.X.II. In sede auriensi Adefonso episcopo, tenente Limia Fernando Pontio.

Factum est hoc in manu domini Martini abbatis.

Martinus (*signo*: roboramus) qui notavit.

2

1181

Paio Peláez de Atios e a súa muller María Pérez ceden pola súa alma ó mosteiro de Melón as herdades que teñen en Barbetha e Cristovail por oitenta e cinco soldos, coa opción de recuperala antes da súa morte, momento no cal pasará a poder do mosteiro.

MADRID, *AHN*, 1438/11.- Perg. **original**, 240x11 mm. Latín, gótica documental caligrafiada.

MADRID, *AHN*, Fondo monástico, Melón, Tumbo n.º 325-B, fol. 367 r., **copia simple**.

Era M^a.CC^a.XVIII^a. Ego Pelagius Pelaiz de Athenus una cum consilio uxoris mee scilicet Maria Petriz necnon et cum filiis et filiabus meis mitto impignore abbati et fratribus de Melon quicquid habeo in Barvetha et in Cristovail tali pro octaginta \V^e/ solidos tali pacto ut semper fratres eam habeant et possideant, excepto si eam ego in vita mea voluero redimere, potestatem habeam redimendi, ita tamen ut ad mortem meam hereditas remaneat monasterio pro anima mea. Post mortem vero meam nullus habeat potestatem eam ulterius redimendi set firma et rata maneat monasterio.

Factum est hoc in concilium et per testes qui presentes fuerunt: Petrus testis et confirmans. - Suerius testis et confirmans. - Nunus testis et confirmans.

Martinus qui notuit⁸.

⁷ Probablemente Abbas *sexa unha mala lectura do amanuense*.

⁸ Notuit: *escrito en xeroglífico*.

1185

Escritura pola cal o mosteiro de Melón obtén de diversos veciños diferentes propiedades no monte de Cans, en Donicoes, en Veron e en Cristovail.

MADRID, *AHN*, Fondo monástico, Melón, Tumbo n.º 325-B, fol. 370 r. e v., **copia simple**.

Ego Martinus abbas de Melone per Dei gratiam, notum fieri volo presentibus et futuris quod scriptum est in carta ista: Gomez Crispus misit nobis in pignore quidquid habebat in monte de Canales per XXXII sodos et una bone precii XVIII solidis, et fiunt quinquaginta; postea vero dedimus ei pro eodem pignuo decem et VI solidos.

Testes Rodericus et Martinus, testis, germanus eius.

Arias scripsit.

Ego domnus Martinus abbas de Melon una cum fratribus meis do tibi Alvaro Diaz de Barro unum bobem apreciatum in tredecim solidis quem tu recepisti pro docem solidis, quia fecisti ob amorem decem solidos, pro quo dedisti nobis hereditatem quam habes in Dunicoes et que has in Veron, ut habeamus/ et possideamus eam a**b**sque ulla contradictione filiorum et fratrum tuorum sciendum etiam quod omnibus quod dedimus tibi super hoc quinque solidos et una inter panem et fabas [...] et vendebat in illo tempore talega XII denarios.

Factum \est/ hoc coram multis testibus qui ibi presentes fuerunt: Nunnus testis, N. testis, Nunus testis, Petrus testis.

Notum omnibus tam presentibus quam futuris quod ego domnus Martinus abbas de Melon dedi Fernando Petriz filio de Pelagio Martinizi IV solidos \partem/ suam quantam habeo in Cristovail, et quando dederit mihi solidos meos recipiet hereditatem suam.

In nomine Domini amen. Notum omnibus quod ego Nudu Midiz cum uxore mea et filiis facimus cartulam venditionis de hereditate mea ipsa quam habeo de avorum meorum progenie in Cristovail vobis domino Martino abbati de Melon pro pretio que a vobis recepi, scilicet, unum bobem per quatuordecim solidis, quod mihi et vobis bene complacuit, et nihil de pretio remansit apud vos, et ab hac die sit hereditas de iuri meo abrasa et iuri vestro tradita.

Si vero aliquis homo tam de meo genere quam de alieno hanc meam voluntariam venditionem infringere tentaverit, iram Dei omnipotentis incurrat, et pro tanto excessu pariat vobis \hereditatem/ duplatam.

Et factum est hoc era M.CC.XX.III.

Qui presentes fuerunt Petrus testis, Pelagius testis, Ioanes testis, Nunus testis (+).

Notum sit omnibus quod ego Petrus Coronatus mito in pignore abbati et fratribus de Melon quidquid habeo ex parte mea et germanorum meorum, et partem de domino Petro Crispo in Cristobail per unum bobem apretiatum in undecim solidos, tali convenientia quod si aliquis eam calumniaverit, ego eam semper defendam. Et propter hoc dedi fratri Afonso Petriz de Molin excepto quod si partem de dicto Petro Crispo non potuero defendere, debebo dare medietatem de supranominato pretio.

Ego dominus Martinus abas de Melon dedi Martino Petriz Alcrebado unum poldrum pro V maraveditinos et quinque solidos et suo cognato Roderigus Bacicryz unum bobem pro tres maravidinis et alio eius cognato Ioane Gomez Camundu tredecim solidos pro quantum ipsi habebant in montem de Canales quod ego teneban ab avunculo suo Sueri Nigret. Feci hoc tali

pacto si ego potuero habere Suerius Nigret ad otorgandum, dent michi supra nominatos decem moravitinis.

4

1189, febreiro, 24.- Atios.

Carta de poder dada por Lourenzo Ioanis, crego reitor de Santa Eulalia de Atios, a don Pedro, abade de Melón, e ós frades Lourenzo Martínez e Pedro Ioannis, na causa que teñen contra Martín Moogo dito Guerra, reitor de Santa María de Sanguñeda, pola metade do décimo do couto de Cans.

MADRID, *AHN*, Fondo monástico, Melón, Tumbo n.º 325-B, fol. 383 r. e v., **copia simple**.

Noverint universi quod ego Lourentius Ioanis clericus/ rector ecclesie Sante Eulalie de Ateos tudensis diocesis, nomine ipsius ecclesie, constituo et ordino procuratores meos syndicos et autores religiosum virum domnum Petrum abbatem monasterii Sante Marie de Mellon et fratres Laurentium Martini et Petrum Ioannis, monachos ipsius monasterii, exhibitores presentium unumquemque eorum insolidum, ita quod non sit melior conditio occupatis in causa que vertitur vel verti spectatur inter ipsum abbatem supradictum, ex une parte et Martinum Moogo dictum Guerra, rectorem Sante Marie de Sanguñeda ex altera super medietatem quarundam decimarum in cauto de Canalibus spectantium ad ecclesiam de Ateos supradictam. Que medietas supradictarum decimarum per dominum abbatem supradictum nomine monasterii supradicti per quamdam compositionem factam inter ipsum monasterium et ecclesiam supradictam, et similiter super alia medietate dictarum decimarum que pertinent ad ecclesiam supradictam de Ateos, secundum quod continet in supradicta compositione.

Que compositio fuit facta per venerabilem dominum V. quondam cantorem et Alfonsum Michaelis et Ioanem Francum quondam canonicos auriensis, iudices delegatos a Domino Papa inter monasterium et ecclesiam supradictam coram venerabile viro domno V. Roderici archidiacono de Barocelle in ecclesia auriensi coram alio iudice ab eo dato vel dando ab agnoscendum, defendendum, excipiendum, replicandum, proponendum, respondendum, supplicandum inter contestandum iuramentum de calumnia seu de veritate dicenda perpetrandum, et alterius cuiuslibet generis sacramentum, et ad omnia alia et singula faciendum quam verus et legitimus potest facere procurator, et quod ego facerem [potuere] si personaliter presens fuisset. Do tibi et concedo eiusdem vel eundem procuratoribus vel procuratori plenam et liberam potestatem; procuratorem vel procuratores, unum vel plures constituendi vel substituendi vel destituendi eosdem et in se procuratoris officium resumendi quandocumque et quotiescumque sibi audebitur expedire. Ratum et firmum perpetuo habentes quidquid cum predictis vel pro dicto procuratoribus vel procuratore constitutum vel constitutos substitutum vel substitutos ab eisdem vel ab eodem autum fuerit, sive contra procuratum, relevantes eos vel eum constitutos vel constitutum substitutos, vel substitutum ab ipsis vel ab ipso ab omni onere facisidandi, et de iudicato solvendo si necesse fuerit sub hipoteca rerum mearum, permitens contra pro eiisdem in cuius rei testimonium ego supradictus Laurentius Ioannis rogavi Ioannem Ferdinandi notario Domini regis in Torono quod faceres inde sibi hoc publicum ratum instrumentum.

Qui presentes fuerunt: Ioannes monachi de Sancta Marta, Ferdinandus Agustin, Nuno Fernandez, Ioanes Petri, Ferdinandus Nuni et alii multi. Datum apud ecclesiam supradictam de Ateos, VI calendas marcii era M.CC.XX.VII.

Ego vero Ioannes de Anote notarius supradictus presens fui et per mandatum supradicti Laurenti Ioannis hoc perentoriam, manu propria scripsi et signum meum aposui quod tale est in testimonium veritatis (+).

5

1219, agosto

Acordo entre Pedro Albo e o seu fillo Pedro Pérez co mosteiro de Melón sobre a herdade que estes teñen no lugar de Liñar de Gunda no termo de Cans.

MADRID, AHN, Fondo monástico, Melón, Tumbo n.º 325-B, fols. 372 v. e 373 r., **copia simple**.

Era M.CC.L.VII, mense agusti. Notum sit cuntis presentibus et futuris quod nos Petrus Alvus clericus de Santa Marta et filii eius Petrus Petri et Nunus Petri facimus pactum et placitum cum fratre Petro abbate de Melon et cum conventu eiusdem de ipsa nostra hereditate quam habemus in termino de Canalibus in loco qui dicitur Linar de Gunda, scilicet, quod nos supra nominati Petrus Alvus et filii mei debemus plantare ipsam hereditatem et omnes qui ibi habitaverit sint vassali de abate et de conventu de Melon et facere locum de vocibus et de calumnis et de omnibus que pertinent vel pertinere debent voci regis sicut et allii qui habitant in Canalibus et medietatem decimarum et *illam (sic)* conventus debent defendere ipsos homines ad directum. Et nos abbas et conventus damus vobis Petro Albo et filio vestro Petri Petri multa vestra tantum portionem taxata de ipsa plantatione popter⁹ homicidium et illarum quatuor quas Dominus rex *letuar*¹⁰ (*sic*) sibi in allis locis que si ibi facte fuerint *partamus*¹¹ eas per medium in vita nostra tantum, et ad obitum amborum in pace remaneant omnia que ad vocem regalium pertinent monasterios. Et nos donus Petrus Albus et filius meus Petrus Petri propter amorem istum quod nobis facit dominus abbas debemus facere vobis servitium propter hoc.

Et qui hoc pactum fregerit alteri parti pectet quinquaginta marabitanos placitum autem in suo robore permaneat.

Qui presentes fuerunt: Petrus prior, Fernandus Cabus, Fernandus cellerarius, Fernandus Arie frater <a>potegarius, Rodericus vestiarius, Ioannes infirmarius, Rodericus Martini *contralorum (sic)*, Petrus sacrista, Fernandus Petri de Medes.

Ioannes de Atenis qui notavit per mandatum Petri Albi et filii eius Petrus Petri.

6

1223, marzo, 29

Urraca Gómez véndelle ó mosteiro de Melón as súas herdades de Arnoso, de Arais e de San Lourenzo, por cen soldos.

MADRID, AHN, 1440/1.- Perg. orixinal, 380x60 mm. Latín, minúscula diplomática.

MADRID, AHN, Fondo monástico, Melón, Tumbo n.º 325-B, fols. 373 v. e 374 r., **copia simple**.

⁹ *Non aparece escrito propter, pero polo que lemos o sentido debería ser este.*

¹⁰ *Probablemente o amanuense non soubo ler esta palabra.*

¹¹ *O amanuense escribe sorciamus, pero a locución per medium leva a pensar que no orixinal dicía partamus.*

In Dei nomine. Ego Urraca Gomit facio cartam in centum aureis roboratam vobis domno Vermudo abbati de Melon et Gomecio priori et conventui de omni hereditate quam habeo in Arnusu et in Sancto Laurentio vel debeo habere ego et omnis vox mea. Et vos¹² datis mihi pro illa precium nobis et vobis placitum, scilicet C solidos et pro robore solidum I°. Exhinc habeatis illam, possideatis et velle vestrum de illa faciatis.

Et quicumque propinquus vel extraneus contra hanc cartam venerit, pariat vobis hereditatem duplatam vel triplatum et voci regis C aureos persolvat.

Facta carta sub era M^a.CC^a.LX^a.I et quot IIII^{or} kalendas aprilis.

Et ego Urraca Gomit in hac carta manus meas roboro, concedo et confirmo quod in eternum maneat valitura.

De omni hereditate vobis vendita tam in Arnusu quam in Arais vel in Sancto Laurentio, quantum habeo, in iure vestro maneat sine omni calumpnia.

Qui presentes fuerunt: Gomecius prior et frater Fernandus subprior.

Petrus Ramirit portarius.- Petrus subinfirmarius.- Michael apotacarius.

Menendus Arie, monachus.- De conversis: Arias Garcie.- Frater Fernandus Munionis.

De clericis: Iulianus prebi¹³ presbiter de Tauviga.- Petrus Guiladi.- Arias presbiter de Urgillum.- Martinus Froile miles.

Regnante in Legione Domino rege Aldefonso, in Tuda Stephano episcopo, tenente Turiam domno Martino Sancii¹⁴.

7

1223, marzo

Pedro Albo compra a varios veciños diferentes propiedades en Liñar de Gunda.

MADRID, *AHN*, 1440/2.- Perg. orixinal., 380x130 mm. Latín, gótica documental.

MADRID, *AHN*, Fondo monástico, Melón, Tumbo n.º 325-B, fol. 372 r. e v., **copia simple**.

In Dei nomine. Notum sit omnibus tam presentibus quam futuris quod ego Goncalvus quid venit et Petrus Pelagii et Maria Pelagii et Maior Pelagii et Salvator Pelagii et Garcia Pelagii et Orrace Pelagii et Sancia Pelagii et filios de Symeon Alvarz, tibi Petrus Alvo facimus cartam firmissimam de nostra hereditate quod habemus in loco nominato Linar de Gundia cum tota sua voce. Damus tibi quantum ibi habemus ad monte et fonte pro precio quod de vobis accepimus. In primitier, tenuistis illa in pignore pro C^m solidis et desuper comparastis illa de nobis et dedistis ad Gonzalvus quod venit X solidos et in robore I vaso de mel, et Mendus Salvatoriz fideiussor quod amparet vos cum illa; ad Petrus Pelagii X solidos et in robore I vaso de vino; ad Maria Pelagii X solidos et in robore I

¹² Vos: *Realmente o amanuense escribiu vox; despois corrixiuo poñendo unha s recta sobre a x.*

¹³ Previ: *Escrito con p con guiñon enriba. Dado que a transcripción destas tres letras (p, b, i) non ten sentido, debe atribuírse a un erro do amanuense que quizais comezou a escribir presbiter.*

¹⁴ Tenente Turiam domno Martino Sancii: *o topónimo Turiam non se localizou. Por outra banda consta que domno Martino Sancii exerceu de tenente de Toroño e de Ribadavia (Limia, Montenegro, Monterroso e S. Xoán de Penacorreira), así mesmo foi alférez do rei entre 1218 e 1226. (Véxase ROMANÍ MARTÍNEZ, M., *A Colección Diplomática do Mosteiro Cisterciense de Santa María de Oseira*, vol. II, Santiago, 1989, pp. 1309, 1329 e 1330, dentro dos apartados de alfereces e de tenentes de Ribadavia e de Toroño),*

candelabr[um]; ad Maior Pelagii X solidos et in robore I calabaca de vino; ad Salvator Pelagii X solidos et in robore I colmena; ad Garsia Pelagii L^a et IIII^{or} solidos pro suo quinione et de Suerio Pelagii et de Iohanne Pelagii et de Pelagio Pelagii et de Orrace Pelagii, et desuper fideiussor Menendus Salvatoriz per se et per sua voce quod amparet semper cum illa, et in robore II solidos et IIII denarios. Ego Pelagio Fernandiz nominato N[...]bos tibi Petrus Albo vendo meo quinione et de meos fratres de ipsa hereditate pro V solidis et in robore I vaso de vino, et fideiussor Pelagio Maraniom; ego Sancia Pelagii una cum fratres meos tibi Petrus Albus vendimus nostros quiniones de ipsa hereditate pro X solidis, et in robore una bona cena et sic completum est totum. Habeatis vos et voci vestre in secula seculorum.

Si quis homo venerit vel venerimus de nostra parte vel de extranea contra hanc venditionem nostram ad irrumpendum venerit, pectet vobis vel voci vestre ipsa hereditate duplata, et domino terre M^e morabitanos pectet.

Facta carta in tempore rege Domino Alfonso regnante in Legionem et in Asturias et in Gallecia, episcopus in Tuda domnus Stephanus, tenente castello Antencia domno Martino Sancii, maiordomus Pelagio dos Ovos.

Sub era M^a.CC^a.LX^a.I^a mense marcii. Qui presentes fuerunt: Petrus testis, Pelagius testis, Iohannes testis et alii multi quid viderunt et audierunt. A. scripsit et hoc signum feci (+).

Ego¹⁵ Gondissalvo Pelagii de Lira vendo meo quinione et de Ruderico Pelagii tibi Petro Albo, vendo mea hereditate quanta nos habemus in Linare de Gunda pro XII solidis et medio, et in robore I^a cabaacia de vino; ego Martino Pelagii vendo meo quinione quanta ego ibi habeo in Linare pro X solidis, et in robore I^m vasum de vino; et filios de Rama Pelagii quanta ibi habent pro X solidis, et in robore I^o vaso de vino des Porto *pa la canio?* quomodo corri per aqua *pecdeyra (sic)* adsi quomodo vadit ad rio de Lor et di parte per termino de Sancta Marta et per termino de Cays. Ego Menendo Pelagii vendo meo quinione quanta ego ibi habeo pro X solidis, et in robore I^a cabaacia de vino.

8

1229, xullo, 29

Contenda entre o mosteiro de Melón e Exidio Pérez sobre unhas propiedades na herdade de Pereiras, que se resolve entregando Exidio as propiedades discutidas ó mosteiro.

MADRID, *AHN*, Fondo monástico, Melón, Tombo n.º. 325-B, fols. 393 v. e 394 r., **copia simple**.

Horta fuit dissensio inter abbatem de Melon et inter Egidium Petri *predictas (sic)* super hereditatem de Perariis scilicet super tertiam de quinta ipsius hereditatis et super duas vineas quod sunt ex parte nostri casalis et super duos forarios Petrum Arie et Ioanem Arie et hoc dictum est quod domnus abbas et Egidius Petri miles de mandato Ruderici Ioanis vicarii regis ante iudicem regis Gundisalvum Mendi aparuerunt et pars domni abbatis coram iudice hereditatem supradictam petiit et tunc pars *infraescriptis?* dixit quod non erat paratus respondere sibi quem non habebat advocatum nec vicarium et [*illexible*] petiit inducias ut haberet consilium super his cum iudex et iudex dedit illi inducias usque in spatium novem dierum ut veniret paratus cum advocato suo et cum vicario eam faciendi

¹⁵ *A partires de aquí o documento está escrito por outro amanuense cuxa escritura é de menor calidade cá do escribán anterior.*

directum abbati sive eius parti et abbas similiter ei et in eodem die quem nobis assignaverat iudex uterque venit et coram iudice utraque pars spontanea voluntate potuerunt sibi vicarios. Abbas scilicet posuit Fernandum Fernandi de Burgo, domno Egidius posuit Ioanem Fernandi militem de Avelanedo. Tunc pars abbatis petiit hereditatem supradicta cum suo directo, et miles respondit sic: “ignoro quod petitis et hereditatem istam non cognosco vobis”. Hoc audito iudex iudicavit utrique parti quod venirent usque ad novem dies in eadem hereditate et essent ibi parati cum vicariis suis et cum apreciatoribus suis et cum fideiusoribus et abbas predictus determinaret hereditates quas petebat et dicti appreciatores appreciarent hereditatem qua *pedetenti?* determinaverat et domnus Egidius daret fideiutores pro precio hereditatis ut essent apreciatas apretiatione et quod abbas daret fideiutorem ut cessaret de ista demanda et dederunt que partibus in [ilexible] fideiutores. Et ad predictum diem domnus abbas venit cum ambobus vicariis et cum apretiatoribus suis et cum fideiusoribus et ipse miles non venit neque aliquis pro eo qui satisfaceret nobis tunc abbas petiit vicario regis ius hereditatis et ipse respondit super hoc habebat consilium et item ivimus ad Rodericum Ioanis et narravimus sibi qualiter resgesta fuerat et ille misit nos in posesionem supradicte hereditatis et incautavit eam centum marabitanos.

Qui presentes fuerunt huius pacto: Menendus Alvari, Velascus Saccus, Rodericus Froile et Salvador Froile, Petrus Maurus de Portu, Ioanes Laurentius regis vicarius et ambo vicarii Ioanes Campisinus monachus, frater Ioanes de Hospicio, frater Munio laneiro, Ioanes Arie.

Qui presentes fuerunt quando recepimus hereditatem isti sunt: Velascus vestiarius, frater Ioanes de Hospicio, Velascus Saccus, Clemente, Ioanes Arie, Petrus Arie, Stefanus Fernandi miles, Ioanes Fernandi homo Roderici Ioanis qui integravit hereditatem supradictam Munionis laneiro, Ioanes Munionis de Laureiro.

Hoc fuit factum sub era M.CC.LX.VII et quot IV kallendas agusti (+).

9

1231, maio, 19

Os milites Exidio Pérez, coa súa esposa dona Inés, e Xoán Pérez, fillos do milite don Pedro Méndez dito Feyioo, venden ó abade e ó convento de Melón a herdade que teñen na vila de Pereiras, e renuncian a dous foros que o pai daqueles entregara a Melón.

MADRID, *AHN*, 1441/3.- Carta partida por a.b...m., perg. **orixinal**, 350x315 mm. Latín, gótica caligrafiada.

MADRID, *AHN*, Fondo monástico, Melón, Tumbo n.º 325-B, fols. 391 r., v. e 392 r., **copia simple**.

A...B...M. In nomine Domini, amen. Notum sit omnibus presentibus et futuris per hoc scriptum perpetuo valiturum quod ego Egidius Petri miles, de consensu uxoris mee domne Eynes presentis et concedentis et ego Iohannes Petri miles filii videlicet domni Petri Menendi militis dicti Feyioo ambo pariter presenti scripto profitemur nos vendidisse vobis domno Gomecio abbati et conventui monasterii Sancte Marie de Melon et per vos eidem monasterio totam nostram hereditatem quam habem<us> vel habere debemus in villa que vocatur Pereyras et in toto eiusdem ville termino, videlicet duas tercias de tota ipsa villa cum omnibus suis directuris minus una quinta quam vos iam in ipsis duabus terciis habebatis. Vendimus inquam vobis predictam hereditatem et accepimus a vobis pro illa duo milia CC et LX solidos quos statim nobis integre persolvistis. Nos preterea abbas et

conventus supranominati damus vobis ipsam eandem hereditatem cum palumbare quod ibi vobiscum habemus tantum in vita vestra tenendam, nec liceat vobis ipsam hereditatem totam vel eius partem vendere vel obligare seu alio quolibet titulo alienare; damus etiam vobis similiter in vita vestra capones annuatim percipiendos quos nos percipere consuevimus ab ipsis nostris forariis; tenemur insuper ex presenti pactione dare vobis annuatim solidos quingentos in festo Sancti Iohannis Bapstiste similiter in vita vestra; addicimus etiam nos predicti milites quod cum alterum ex nobis decedere contigerit, statim recipians vos partem [quo spe]ctat ad ipsum qui decesserit et possideatis perpetuo libere et in pace. Et non teneamini solvere superstiti annuatim nisi medietatem tantum [predictorum quingentorum] solidorum; superstite vero mortuo, habeatis vos totam ipsam hereditatem ab omni pensione liberam et absolutam et possideatis integre quicquid in prenominata villa et in eius termino ad nos spectare debet vel spectat iure hereditario in perpetuum; nos etiam tenemur ex pacto amparare vos s[emper] cum ipsa hereditate et defenderi ad directum.

Si quis igitur de nostra parte vel de extranea contra hanc venditionem vel contra condiciones appositas in hac carta venire presumpserit, iram Dei omnipotentis incurrat et pectet vobis vel successoribus vestris ipsam hereditatem duplatam et quantum in ea fuerit melioratum et pro temerario ausu parti regie mille morabitanos persolvat. Carta ista in suo robore nichilominus permanente.

Facta carta venditionis sub era M^a.CC^a.LX^a.VIII^a, XIII^o kalendas iunii, regnante in Legione et Castella rege Domino Fernando, episcopo in Auria domno Laurentio existente, tenente Limiam domno Fernando Iohannis cum domno Pelagio Arie. Nos supradicti milites in hac carta quam feri iussimus manus nostras roboramu(+++)s.

Qui presentes fuerunt: domnus Iohannes Fernandi de Decia.- Domnus Fernandus Menendi de Ambia.- Domnus Alfonsus Suerii de Fornelos.- Domnus Petrus Garsie de Fornelos.- Rodericus Passaro de Rovoredo.- Petrus Nariz de Fornelos.- Nuno Fernandi de Belmonti: milites testes.

Velascus Menendi miles.- Petrus Azar miles.- Rodericus Martini de Aliariz.

Velascus Nuni de Aliariz.- Petrus Arie maiordomus.- Iohannes Arie frater eius. Fernandus Portella: testes.

Fernandus Calvus prior de Melon.- Iohannes Iohannis cellararius.- Iohannes Campisinus monachus.- Frater Velascus vestiarius.- Iohannes Petri de Burgo Avie.- Martinus Iohannis monachus.- Petrus Roderici monachus: testes.

Nos etiam predicti milites Egidius Petri et Iohannes Petri quitamus vobis et monasterio supradicto sub pena in carta superius apposita illos duos forarios quos predictus pater noster vobis mandaverat, ut decetero nunquam monasterium vestrum inquietemus super illis set libere eos possideat cum iam dicta quinta super qua inter nos et vos controversia movebatur.

(+) Gregorius iuratus concilii auriensis qui scripsit testis.

10

1233, xaneiro, 9.- Melón.

O abade Gómez de Melón afora a Xoán Arias e á súa muller Lupe Pérez a herdade de Pereiras que aquel traballaba xunto ó seu irmán Pedro Arias.

MADRID, *AHN*, 1441/9.- Carta partida por a.b.d., perg. **orixinal**, 120x285 mm. Latín, gótica documental. MADRID, *AHN*, Fondo monástico, Melón, Tumbo n.º 325-B, fol. 394 r. e v., **copia simple**.

A...B...D. In nomine Domini nostri Ihesu Christi. Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris quod ego Gomecius abbas de Melone una cum priore et conventu eiusdem loci damus tibi Iohannes Arie et uxori tue Lupe Petri quamdam hereditatem in termino de Pereiras que habes lucratam cum fratre tuo Petro Arie, scilicet, medietatem ex ea sicut dividis cum eo. Item damus tibi eam tali modo quod habeas illam et possideas illam iure *ehereditario (sic)* in perpetuum possidendam et omnis posteritas vestra et detis nobis inde vel *intercessoris (sic)* nostris anuatim terciam partem panis et vinis in aira et in *lacare (sic)* et de legumina et de lino per nostrum hominem. Et pro foris duos solidos et duos capones a festo Sancti Michaelis usque ad Sancti Martini et debetis ibi edificare domos et habitare in eis et etiam debetis esse nostros vasallos, et nos debemus defendere vos et amparare quantum meliorem potuerimus; et si forte volueritis eam hereditatem vendere vel obligare; vendatis eam nobis iusto precio, sin autem non vendatis eam militi nec sedi nec ordini set vendatis eam tali homini quod det nobis nostrum forum in pace, et quando videritis abbadem faciatis ei servicium sicut Domino.

Et si aliquis contra nostram donacionem venerit vel venerimus, iram Dei incurrat et pariet illam hereditatem duplatam aut quantum fuerit melioratam et regie voci C aureos persolvat.

Factum placitum in Melone era M^a.CC^a.LXX^a.I, V^o idus ianuarii.

Qui presentes fuerunt *ndonus (sic)* Gomecius abbas testis, Fernandus Calvus prior testis, Nonus Velascus testis, Petrus Ruderici testis, Fernandus Burgensis testis, Petrus Nunioni subprior testis, Petrus Menendi testis, Petrus Telas testis, Petrus Petri testis, Munio Petri testis, Munio Fernandi testis, domnus Dominicus testis, Pelagius qui notuit testis.

In illo tempore in capitulo Melonis omni conventu presenti.

Recnante rex in Castilla et in Legione Fernandus, episcopus in Auria Laurentio; tenente Limia Fernandus Iohannis et Pelagius Arie, maiorino regio Sanchio Pelagii.

Et iterum sicut fueritis rumpendo ita date nobis nostram direituram.

11

1245, xuño, 23

Don Pedro abade de Melón afóralle a Fernando Alonso diferentes propiedades en Fiscaniis, Donicoes e Pereiras.

MADRID, *AHN*, Fondo monástico, Melón, Tumbo n.º 325-B, fol. 365 r. e v., **copia simple**.

Era M.CC.LXXX.III et quantum X callendas iulii. Notum sit cuntis presentem scriptum inspecturis quod ego domnus Petrus abbas Melonis prior et conventus eiusdem loci facimus pactum et placitum firmissimum in centum aureos roboratum tibi Fernando Alfonsi et omni voci tuae de illa nostra hereditate de Fiscaniis et de illa leira de Donicoys¹⁶ et illa de Peraria quam tibi Martino entergamus et devessam dabimus tibi in illo termino ad opus vineae erigendae et ligna ad opus ignis habeas ita ut grangia non gravet. Hanc hereditatem dabimus

tibi tali pacto quod des nobis terciam partem de omni quem ibi fructa habere potueris et omnis vox tua post te per nostrum hominem annuatim et fidelissimus vasalus insuper sis et omnis vox tua posteritate?. Et ad obitum uniuscuiusque *tenentis (sic)* eam octava parte de omnibus pecoribus quae ibi inventa fuerint sit nostrum in pace foro loytoosa sicut vicini tui faciunt, facias. Numquam ibi filii militum nutriant. Non eam vendas nec subpignores *quoto (sic)* precio nec pro tua anima des alicui, nisi nobis; quod si nos eam noluerimus iusto pretio comparare vel in pignus recipere, tali agricolae vendas subpignores qui hoc forum nobis in pace compleat annuatim; et qui supradicta non adimpleverit in pace nobis non eam habeat iure hereditario possidendam.

Si quis hoc pactum fregerit D.LX^L super mille pectet penam hanc hereditatem tali tibi labores et plantes ut non defecerit per laborem.